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LENDA: AKT PERCJELLES

TE& nderuar,

Bashkéngjitur me kété akt pércjellés ua dérgojmé pér shqyrtim dhe aprovim Draft-Rregulloren
pér realizimin e t& drejtave, pérkujdesjen, mbrojtjen dhe parandalimin e punéve t& rénda pér
f&€mijg, (shqyrtimi i parg)

Me respekt!




Bazuar n&¢ Konventén Mbi t& Drejtat e Fémijés, Neni 14 i Ligjit nr. 06/L-084 pér mbrojtjen e
f€mijés, dhe nenin 11, nenin 12, paragrafin 12.2, pika (c) dhe nenin 17, pika (s) t& Ligjit nr. 03/L-
040 pér Vetéqeverisjen Lokale dhe nenit, 41 paragrafi 2 Shkronja (c) t& Statutit t& Komunés sé&
Vushtrrisg, né¢ mbledhjen e mbajtur mé 2020, aprovoi kété:

RREGULLORE

PER REALIZIMIN E TE DREJTAVE, PERKUJDESJEN, MBROJTJEN
DHE PARANDALIMIN E PUNEVE TE RENDA PER FEMIJE

Neni 1
Qeéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i masave pér realizimin e t& drejtave, pérkujdesjen
dhe mbrojtjen e fémijéve .Gjithashtu kjo rregullore ka pér q&llim eliminimin e punéve t& rénda pér
femijé, si dhe pércaktimin e detyrave dhe pérgjegjésive t& subjekteve pér mbrojtjen e fémijéve
duke i pérfshiré edhe fémijét me nevoja t& vecanta né Komunén e Vushtrrisé.

Neni 2
Fushéveprimtaria

Dispozitat e késaj rregulloreje zbatohen vetém pér kategoring e fémijéve, t& cilét jetojné dhe
veprojné né territorin e Komunés s& Vushtrrisé.

Neni 3
Pérkufizimet

N& kété rregullore termat e méposhtém kané kété kuptim:
1. “F€mijé” nénkupton ¢do person nga momenti i lindjes deri né moshén 18 vjeg.
2. “Fémija n€ rrezik” nénkupton fémijén, t& cilit i mohohen ose i cenohen t& drejtat e
parashikuara me kété rregullore.
3. “Mbrojtja e fémijés” nénkupton parandalimin e dhunés, abuzimin, shfrytézimin dhe
neglizhimin e fémijéve, rrémbimin, shfrytézimin seksual, trafikimin, punén e réndé t&é
f€mijéve dhe praktikat e démshme tradicionale (martesat e hershme).

4. “Puné e rrezikshme pér fémijé”, nénkupton punén qé mund t& rezultojé me vdekje,
léndime t€ lehta dhe t& rénda dhe démtim t& organeve vitale.

5. “Puné e detyruar” nénkupton punén ose shérbimet té cilat kérkohen nga fémija, nén
kércé€nimin me ndéshkim, pérkundér vullnetit t& tij.

6. “Puné e réndé”, nénkupton ¢do puné fizike e cila démton shéndetin e fémijés, rrezikon
démtimin e organeve vitale dhe jetén e fémijéve.

7. “Puné e lejuar pér fémijé”, nénkupton pjesémarrjen e fmijéve né aktivitete ekonomike
q¢€ nuk jané t€ démshme dhe & rrezikshme pér zhvillimin dhe shéndetin e fémijés.



8. “Kujdesi alternativ” nénkupton konceptin e gasjes familjare pér pérkujdesje afatshkurtér

dhe afatgjaté t& fémijéve t& braktisur dhe femijéve gé kané humbur kujdesin prindéror,

9. “Mekanizmi koordinues“nénkupton mekanizmin koordinues komunal i cili vendos
prioritetet dhe koordinon punén dhe aktivitetet me organet kompetente t& komunés pér
zbatimin e késaj rregulloreje.

10. QKMF- nénkupton Qendrén kryesore t& mjekésisé familjare.

11. QMF- nénkupton Qendrén e mjekésisé familjare.

12. AMF- nénkupton ambulantat e mjekésisé familjare.

Neni 4
Parimet e pérgjithshme pér té drejtat e fémijés

1. Dispozitat e késaj rregulloreje bazohen né parimet e Konventés Mbi t& Drejtat e Fémijés, t&
cilat té jané:

1.1. Mosdiskrimini - nénkupton se t& gjithé fémijét brenda legjislacionit né fugii gézojné t& drejtat
e barabarta pavarésisht racés, ngjyrés, gjinisé, fesé, perkatésise etnike, sociale, statusit ekonomik
t& femijés, prindérve apo kujdestarit ligjor;

1.2. Interesat optimale t& fémijés - nénkuptojné situatat né t& cilat institucionet né prioritet marrin
né€ konsideraté interesat mé t& mira t¢ fémijéve;

1.3. E drejta e jetesés dhe zhvillimit - nénkupton sigurimin e njé jete sa mé cilésore pér fémijét,
jo vetém né& aspektin fizik, por edhe né até mendor, emocional, social, kulturor dhe institucional;

1.4. Piképamjet e fémijés - nénkuptojné liring e fémijéve pér t’i shprehur mendimet e tyre mbi
¢€shtjet qé lidhen me ta, si dhe obligimin e institucioneve pér t’i dégjuar kéto mendime dhe pért’i
marr€ parasysh, gjithmoné né pérputhje me nivelin e zhvillimit t& fémijéve.

Neni 5
Obligimet e komunés lidhur me respektimin e té drejtave té fémijéve

1. Institucionet e Komunés s& Vushtrrisé jang t& angazhuara pér zbatimin e ploté t& Konventés
lidhur me realizimin e t& drejtave t& fémijéve;

2. Institucionet e komunés i garantojné secilit fémijé hapésiré t& mjaftueshme pér te:

2.1. Kontribuar lidhur me vendimet ¢ komunés, t& cilat trajtojné ¢&shtjet e fémijéve;

2.2. Siguruar pjesémarrjen né komunitet dhe né jetén sociale;

2.3. Mundésuar shérbime kryesore si¢ jané: kujdesi shéndet&sor primar, arsimimi dhe kujdesi
alternativ;

2.4. Mundésuar organizimin e seminareve q¢ trajtojn€ aspektet e higjienés s&¢ domosdoshme
personale dhe mjedisit t& pastért;

2.5 Ofruar mbrojtje nga shtrytézimi, dhuna, abuzimi, punét e rénda dhe t& rrezikshme;

2.6 Siguruar hapésira rekreative pér aktivitete t& ndryshme;

2.7. Siguruar pjesémartje né ngjarjet kulturore dhe sportive;

2.8. Mundésuar qasje né ¢do shérbim t& nevojshém pér realizimin e t& drejtave té tyre.



Neni 6
Pérgjegjésité pér realizimin e té drejtave té fémijéve

1. Realizimi i t& drejtave t& fémijéve &shté pérgjegjési kryesore e familjes dhe institucioneve
lokale.

2. Institucionet komunale, t& cilat jané kompetente né fushén e t& drejtave té fémijéve, kané
pergjegjési ligjore dhe sociale pér mbrojtien dhe promovimin e té drejtave t& fémijéve, si dhe
parandalimin dhe eliminimin e punéve t& rénda dhe té rrezikshme.

3. Fémijét i gézojné t& gjitha t& drejtat ashtu si¢ jané péreaktuar sipas Konventes Mbi t& Drejtat e
Fémijés.

4. F€mijét jan€ kategori e vegant& e personave, t& cilét pér shkak t&€ moshés, zhvillimit fizik,
intelektual dhe pjekurisé duhet t’i realizojné {€ drejtat e tyre me mbéshtetjen e t& rriturve.

5. Prindérit, familjet, kujdestarét dhe institucionet e qeverisjes lokale mbajné pérgjegjési pér
realizimin e t€ drejtave t& fémijéve, pér & siguruar ruajtje dhe kujdes t& veganté.

6. Institucionet pérgjegjése pér mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave t& fémijés né komuné jané:
6.1. Kuvendi i Komunés;

6.2. Kryetari i Komunés;

6.3. Drejtoria pér Arsim;

6.4. Drejtoria e Shéndetsisé dhe Pérkujdesjes Sociale;

6.5. Zyra pér té& drejtat e njeriut né komuné;

6.6. Qendra pér Puné Sociale, institucionet e drejtésisé;

6.7. Institucionet shéndetésore QKMF, QMF, AMF;

6.8. Késhillat e fshatrave dhe lagjeve urbane;

6.9. Késhilli lokal i prindérve.

Neni 7
Masat e pérgjithshme pér mbrojtjen e fémijés

1. Masat e pérgjithshme pér mbrojtjen e fémijés jané:

1.1. Parandalimi;

1.2.Masat e mbrojtjes ligjore;

1.3.Detyrimi Ligjor pér raportim;

1.4.Ndarja e fémijés nga familja;

1.5.Mbrojtja e fémijés pa pérkujdesje prindérore;
1.6.Mbrojtja e fémijés gjaté qéndrimit né strehim familjar;
1.7.Shtépité pér mbrojtjen e fémijés;

1.8.Monitorimi i masave t& mbrojtjes dhe

1.9.Masat pér aftésim prindéror.



Neni 8
Format specifike té mbrojtjes sé fémijés

1. Format specifike t& mbrojtjes s& fémijés jané:

1.1 Mbrojtja e fémijés nga pornografia;

1.2 Masat kundér faqeve t& internetit me pérmbajtje pornografike dhe t& atyre q& démtojné
shéndetin dhe jetén e fémijés;

1.3 Kapaciteti i fémijés pér t& ndérmaré veprime ligjore;

1.4 Drejtésia mike ndaj fémijés;

1.5 Ndihma juridike dhe gasja n& organet e drejtésisé;

1.6 Ndihma mjeksore dhe psikologjike, rehabilitimi dhe masat pér riintegrim;

1.7 Personat e dénuar pér abuzim seksual apo shfrytézim t& fémijés ;

1.8 Pjesémarrja e fémijés né konfliktin e armatosur;

1.9 Mbrojtja e fémijés té prekuar nga konflikti i armatosur dhe

mbrojtja e fémijés sé zhvendosur brenda shtetit.

Neni 9
Punét dhe aktivitetet e ndaluara pér fémijé

1. Me qéllim t& parandalimit t& rrezikimit dhe ruajtjes s& shéndetit t& fémijéve, ndalohen kéto
lloje t& punéve:

1.1 Puna e natés pér fémijé, nga ora 20:00-06:00:

1.2 Ngritja dhe bartja e peshave t& rénda mbi 15 kg pér meshkuj dhe mbi 10 kg pér femra;

1.3 Puna e fémijés qé kérkon ekuilibér t& vegants;

1.4 Puna e f€mijés nén sipérfaqe té tokés, nén ujé, né vendet e mbyllura dhe lartési mbi 2m;

1.5 Puna e f&mijés q& shkakton déme né& shéndetin e tyre pé€r shkak t& ekspozimit ndaj
temperaturave t¢ larta apo t€ uléta, ose ndaj zhurmés dhe dridhjes;

1.6 Puna e femijés q& pérfshin, ekspozim ndaj substancave biologjike, kimike, fizike dhe
toksike, t€ cilat paraqesin rrezik pér shéndetin e tyre, si dhe puna e f&mijéve q& i ekspozohet
radioaktivitetit;

1.7 Puna e fémijés né sektorin e bujgésisg, blegtorisé dhe pylltaris€ ku pérfshihen operimi me
makina bujgésore, spérkatja me pesticide, puné t& rénda fizike né fusha, prerja e drunjve
dhe puna né thertore, therja, bartja dhe shitja e kafsh&ve;

1.8 Punét né rrugé ku pérfshihen: bartja e mallvare, ngritja hidraulike e mjeteve motorike, bartja
e mallrave me karrocg, kérkim-lémosha;

1.9 Puna e fémijéve né gérmimin, grumbullimin dhe bartjen e mbeturinave;

1.10 Puna e fémijés n& eksportimin e pasurive natyrore;

1.11Fémija nén moshén 18 vjeg nuk mund t& punoj puné t& rrezikshme.

2. Aktivitete e ndaluara pér fémijé jané:

2.1. Frekuentimi i fémijés né klubet e natés;

2.2 Frekuentimi né lokalet e lojérave t& fatit;

2.3 Qasja n& lojérat e fatit online;

2.4 Frekuentimi né gendrat argétuese pér t& rritur dhe t& ngjajshme;



3. Organi Komunal obligohet qé& t’ia parages kérkesén me shkrim operatorit t€ ndonjé
ngjarjeje publike pér t& kufizuar gasjen pér fémijét nén moshén 18 vjecare.

Neni 10
Monitorimi i punéve pér fémijé

Me qéllim t& monitorimit t& punéve t€ fémijéve, mekanizmi koodrinues bén: identifikimin,
vlerésimin, térhegjen, mbrojtjen, prarandalimin, verifikimin dhe pércjelljen, né ményré g€ té
parandalohen dhe eliminohen punét e rénda t& fémijéve konform késaj rregulloreje.

Neni 11
Puna dhe angazhimi pérjashtimisht i lejuar

1. Secila puné e fémijés e paguar, puné vullnetare, puné si pjesé e praktikés profesionale apo
¢do lloj angazhimi tjetér i f&mijés mund t& lejohet vetém nén mbikéqgyrjen e rregullt dhe
pasi gé& té evidentohen t& gjitha rreziget potenciale, si dhe t€ jené t& planifikuara masat pér
kontrollimin e rrezigeve t& mundshme t& cilave mund t’u ekspozohet f&mija.

2. Mardhénja e punés mund t& themelohet(lidhg kontraté pune) me fémijén nga 15vje¢ deri
né 18 vjec;

3. NE rastet sipas paragrafit 2 fémijét mund t& punésohen vetém né aktivitete ekonomike gé
nuk jané t&€ démshme pér zhvillimin dhe shéndetin e tyre, veganérisht nuk pengojné gé t&
vijojné shkollimin dhe shfryrtézimin e kohés sg tyre té liré.

Neni 12
Mekanizmi koordinues pér realizimin e té drejtave dhe mbrojtjen e fémijéve nga punét e
rénda

1. Kryetari i komung&s me vendim themelon mekanizmin koordinues pér mbrojtjen nga punét e
rénda dhe realizimin e t& drejtave t& fémijéve.
2. Mekanizmi koordinues vendos prioritetet dhe sistemet e sigurimit t€ cilésisé pér formésimin e
¢éshtjeve dhe zgjidhjeve pér fémijé, duke pérfshiré edhe planifikimin buxhetor pér implementimin
e planit t& veprimit.

3. Mekanizmi koordinues pérbéhet nga pérfagésues t€ institucioneve komunale si¢ jané:

3.1 Drejtori i Drejtorisé s& Shéndetésisé dhe Pérkujdesjes Sociale, i cili &shté edhe udhéheqés i
kéti) mekanizmi;

3.2 Drejtori 1 Drejtorisé pér Arsim;

3.3 Koordinatori 1 njésis€ komunale pér t& drejtat e njeriut;
4. Mekanizmi koordinues ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:
4.1. Siguron koordinimin e politikave, t& cilat ndikojn& te fémijét;

4.2. Angazhohet q& aktet nénligjore t& nivelit lokal t’i promovojné t& drejtat e fémijéve;

4.3. Kryen vetévlerésime periodike, t€ cilat rezultojné¢ me veprime dhe politika konkrete dhe té
cilat duhet t€ implemetohen nga institucionet komunale;



4.4. N& baza periodike udh&heq procesin e hartimit t& strategjisé komunale dhe planit t€ veprimit
pér f€mijé, si dhe pércjellé zbatimin e tij;

4.5. Bén rekomandime lidhur me mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave t& fémijéve;

5. Strategjia komunale dhe plani i veprimit pér t¢ drejtat e f€mijéve miratohen né¢ Kuvendin e
komunés.

6. Mekanizmi koordinues i pércakton treguesit dhe t& dhénat q€ jané prioritete t&€ komunés pér
féemijét dhe interesat e tyre.

Neni 13
Qeverisja lokale dhe té drejtat e fémijéve

1. Komuna bén vler&simin e ndikimit t& politikave, strategjive, planeve t&€ veprimit dhe programeve
pér t& drejtat e fEmijéve.

2. Mekanizmi koordinues kryen vierésime t& rregullta lidhur me ndikimin e geverisjes lokale pér
realizimin e t& drejtave t& fémijéve.

Neni 14
Raportimi lidhur me realizimin e té drejtave té fémijéve

1. Kryesuesi i mekanizmit koordinues i raporton Kuvendit t&¢ Komunés pér punén dhe
funksionimin e mekanizmit koordinues.

2. Raportimi si n& paragrafin 1 t& kétij neni realizohet n&€ baza periodike.

3. Komuna i shfrytézon raportet né ményré efektive pér t€ zhvilluar politika, strategji komunale,
plane t& veprimit dhe buxhetim pér t& drejtat e fémijéve.

Neni 15
Buxhetimi pér realizimin e té drejtave té fémijéve dhe parandalimin nga punét e rénda

Kuvendi i Komuné&s n¢ baza periodike ndan mjete financiare (buxhetim) pér realizimin e
aktiviteteve dhe projekteve qé i dedikohen fémijéve.

Neni 16
Promovimi i té drejtave té fémijéve

1. Komuna pé&€rmes mekanizmit koordinues ndérmerr masa konkrete pér promovimin dhe
respektimin e t& drejtave té fémijéve, si dhe mbrojtjen e tyre nga punét e rénda dhe té rrezikshme.
2. Masat pér promovimin e t& drejtave t& fémijéve realizohen pérmes organizmit té trajnimeve dhe
tryezave mbi t& drejtat e fémijéve, pér udhéheqésit dhe zyrtarét kompetent t&€ komunés.

3. Me géllim t& promovimit t& t& drejtave t& fémijéve, komuna krijon partneritete me institucionet
gendrore dhe me organizatat e shoqérisé civile, grupet e t& rinjve dhe mediat.



Neni 17
Pérkrahja dhe sensibilizimi nga institucionet ¢ komunés pér té drejtat e fémijéve

1. Komuna ndérton partneritet me organizatat e shoqgérisé civile dhe institucionet tjera té pavarura,
me qéllim t& pérkrahjes dhe promovimit té t& drejtave t& fémijéve.

2. Komuna mbéshtet organizatat e shoqérisé civile pér t€ zhvilluar kapacitetet e tyre né ményré qé
té ndikojné sa mé& shumé né fushén e realizimit té t& drejtave té fémijéve.

3. Komuna mban komunikime t& rregullta me organizatat e shoqérisé civile dhe institucionet tjera
t& pavarura n€ ményré qé€ t€ sigurohet njé pasqyré reale mbi gjendjen e realizimit t€ t& drejtave té
fémijéve.

4. Me moton “Fémijét krenaria jon&”, komuna organizon manifestim disaditor, dedikuar
promovimit t&€ t& drejtave t& tyre.

Neni 18
Pjesémarrja e fémijéve né jetén publike

1. Organet kompetente t& komunés krijojné hapésiré t& mjaftueshme pér prezencén e fémijéve, me
sa vijon:

1.1 Mundésimin e themelimit t& Asambles¢ s¢ fémijéve, e cila aprovon aktet e nevojshme pér
funskionimin e saj;

1.2. Mundésiné e pjesémarrjes n& ményré t& organizuar t& fémijéve né aktivitete t&€ ndryshme, t&
cilat realizohen nga institucionet komunale;

1.3. Krijimin e mund&sis€ pér pjesémarrjen e fémijéve né ambientin e punés né zyret e
institucioneve komunale.

Neni 19
Procedurat pér zbatimin e késaj rregulloreje

1. Mekanizmi koordinues monitoron zbatimin e késaj rregulloreje dhe harton raporte periodike
pér nivelin e zbatimit t& saj.

2. Kuvendi 1 komunés shqyrton dhe miraton raportin vjetor t&€ mekanizimit koordinues pér nivelin
e zbatimit t€ rregullores dhe né rast t& moszbatimit t& saj, merr vendime dhe nxjerr rekomandime
pér sigurimin e zbatimit t& saj t& ploté.

3. Kryetari i komunés brenda tre (3) muajve nga hyrja né fuqi e késaj rregulloreje, nxjerr vendimet
e nevojshme pér ta implemetuar né térési rregulloren né fjalg.

Neni 20
Rastet e shkeljeve té té drejtave t€ fémijéve

N@ rastet kur cenohen t& drejtat e fémijéve, t& garantuara dhe t& mbrojtura me legjislacionin né
fuqi, shkelésit e tyre do t& ndéshkohen pér kundérvajtje konform nenit 62 t& Ligjit p&r mbrojtjen
e fémijés.



Neni2l
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregulloreje, shfugizohet Rregullorja (KKV) nr. 03/2019 pér
realizimin e t& drejtave, mbrojtjen dhe parandalimin e punéve t€ rénda pér feémijé Nr. 328/19 dt:
27.11.2019.

Neni 22
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dit€ pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&

Ministrisé€ pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas publikimit n&€ fagen zyrtare t&€ Komunés
s& Vushtrrisé.

Nasuf Aliu

Kryesuesi i Kuvendit t€¢ Komunés

Arsyetim

Pas hyrjes né fuqi t& Ligjit nr. 06/L.-084 pér mbrojtjen e fémijés, Kryetari i Komunés sé Vushtrrisé
formoi komisionin pér harmonizimin e Rregullores aktuale me dispozitat e ligjit né fjalé. Pasi qé&
jan€ béré shumé ndérhyrje dhe ndryshim-plotésime né rregulloren aktuale, ua procedojmé pér
shqyrtim dhe aprovim n& KPF dhe né KK si rregullore té re, e cila e shfugizon rregulloren aktuale
né fuqi.



